

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE  
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 3558  
TO BE ANSWERED ON 21<sup>TH</sup> MARCH 2025**

**COMMUNITY HEALTH CENTRES IN NAGAR PANCHAYATS**

†3558. **SHRI NEERAJ MAURYA:**

Will the **Minister of HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the number of Nagar Panchayats where community health centres have been established including the remaining Nagar Panchayats in the country;
- (b) whether the Government proposes any plan to set up community health centres in the remaining Nagar Panchayats of the country;
- (c) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor;
- (d) whether it is fact that there is no primary/community health centre in Visharat Ganj, Nagar Panchayat of Aonla Lok Sabha Constituency in Bareilly district of Uttar Pradesh, if so, the details thereof;
- (e) whether the Government proposes to set up a community health centre in the said Nagar Panchayat area; and
- (f) if so, the time line fixed for the said purpose and if not, the reasons therefor?

**ANSWER**

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE  
(SHRI PRATAPRAO JADHAV )**

(a) to (f) The Ministry of Health and Family Welfare provides technical and financial support to the States/UTs to strengthen the public healthcare system, based on the proposals received in the form of Programme Implementation Plans (PIPs) under National Health Mission. The Government of India provides approval for the proposals in the form of Record of Proceedings (RoPs) as per norms & available resources.

As per established norms, Community Health Centre for a population of 2,50,000 (in urban area), 1,20,000 (in rural plain area) and 80,000 (in hilly and tribal area) is suggested.

A health sub-centre is operational in Visharat Ganj Municipal Council. A Community Health Center is also operational at Majhganwa, located at a distance of about 8 kilometers. The population of Visharat Ganj in Bareilly district is 23,100.

\*\*\*\*